4.2.6  偶然所得

为贯彻落实修改后的《中华人民共和国个人所得税法》，做好政策衔接工作，现将个人取得的有关收入适用个人所得税应税所得项目的事项公告如下：
[bookmark: _Toc13327611]一、个人无偿受赠房屋有关个人所得税问题
[bookmark: _Toc13327612]（一）不征税受赠
按照《财政部 国家税务总局关于个人无偿受赠房屋有关个人所得税问题的通知》（财税〔2009〕78号）第一条规定，符合以下情形的，对当事双方不征收个人所得税：
[bookmark: _Toc13327613]1.适用范围
（1）房屋产权所有人将房屋产权无偿赠与配偶、父母、子女、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女、兄弟姐妹；
[bookmark: _Hlk53991129]（财政部 税务总局公告2019年第74号第二条第一款第一项）
（2）房屋产权所有人将房屋产权无偿赠与对其承担直接抚养或者赡养义务的抚养人或者赡养人；
（财政部 税务总局公告2019年第74号第二条第一款第二项）
（3）房屋产权所有人死亡，依法取得房屋产权的法定继承人、遗嘱继承人或者受遗赠人。
（财政部 税务总局公告2019年第74号第二条第一款第三项）
[bookmark: _Toc13327614]2.办理免税手续，须提交的资料
[bookmark: _Hlk13298946]纳税人在办理个人无偿赠与或受赠不动产免征营业税、个人所得税手续时，应报送《个人无偿赠与不动产登记表》、双方当事人的身份证明原件及复印件（继承或接受遗赠的，只须提供继承人或接受遗赠人的身份证明原件及复印件）、房屋所有权证原件及复印件。属于以下四类情形之一的，还应分别提交相应证明资料：
[bookmark: _Toc13327615]（1）亲属之间无偿赠与的，应当提交：
①无偿赠与配偶的，提交结婚证原件及复印件；
（国家税务总局公告2015年第75号第一条第一款）
②无偿赠与父母、子女、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女、兄弟姐妹的，提交户口簿或者出生证明或者人民法院判决书或者人民法院调解书或者其他部门（有资质的机构）出具的能够证明双方亲属关系的证明资料原件及复印件。
[bookmark: _Hlk53991576]（国家税务总局公告2015年第75号第一条第二款）
[bookmark: _Toc13327616]（2）无偿赠与非亲属抚养或赡养关系人的，应当提交：
人民法院判决书或者人民法院调解书或者乡镇政府或街道办事处出具的抚养（赡养）关系证明或者其他部门（有资质的机构）出具的能够证明双方抚养（赡养）关系的证明资料原件及复印件。
（国家税务总局公告2015年第75号第一条第三款）
[bookmark: _Toc13327617]（3）继承或接受遗赠的，应当提交：
①房屋产权所有人死亡证明原件及复印件；
②经公证的能够证明有权继承或接受遗赠的证明资料原件及复印件。
[bookmark: _Hlk53991821]（国家税务总局公告2015年第75号第一条第四款）
[总局解读：但办理免税所需的公证资料只需证明双方的亲属关系或抚养（赡养）关系或有权继承（接受遗赠）即可，无须对财产本身进行公证。这样处理，可以避免因政策误读而增加纳税人的负担。]
[国家税务总局公告2016年第86号第六条规定，纳税人办理无偿赠与或受赠不动产免征增值税的手续，按照本文的规定执行。本文第一条第（四）项第2目“经公证的能够证明有权继承或接受遗赠的证明资料原件及复印件”，修改为“有权继承或接受遗赠的证明资料原件及复印件”。]
[国家税务总局令第46号附件第四项规定：取消公证要求。有关材料报送比照《国家税务总局关于土地价款扣除时间等增值税征管问题的公告》（国家税务总局公告2016年第86号）第六条执行。]
[bookmark: _Toc13327618]3.税务机关的审核办理
税务机关应当认真核对上述资料，资料齐全并且填写正确的，在《个人无偿赠与不动产登记表》上签字盖章，留存《个人无偿赠与不动产登记表》复印件和有关证明资料复印件，原件退还纳税人，同时办理免税手续。
（国家税务总局公告2015年第75号第二条）
[bookmark: _Toc13327619]（二）不免税受赠
[bookmark: _Toc13327620]1.不免税的项目
除本通知第一条规定情形以外，房屋产权所有人将房屋产权无偿赠与他人的，受赠人因无偿受赠房屋取得的受赠所得，按照“经国务院财政部门确定征税的其他所得”项目缴纳个人所得税，税率为20%。
[bookmark: _Hlk53991958]（财税[2009]78号第三条）
[财政部 税务总局公告2019年第74号第五条第八款规定，财税〔2009〕78号第三条废止]
房屋产权所有人将房屋产权无偿赠与他人的，受赠人因无偿受赠房屋取得的受赠收入，按照“偶然所得”项目计算缴纳个人所得税。：
[bookmark: _Hlk12651294]（财政部 税务总局公告2019年第74号第二条第一款）
前款所称受赠收入的应纳税所得额按照《财政部 国家税务总局关于个人无偿受赠房屋有关个人所得税问题的通知》（财税[2009]78号）第四条规定计算。
（财政部 税务总局公告2019年第74号第二条第二款）
[bookmark: _Toc13327621]2.税额的计算
对受赠人无偿受赠房屋计征个人所得税时，其应纳税所得额为房地产赠与合同上标明的赠与房屋价值减除赠与过程中受赠人支付的相关税费后的余额。赠与合同标明的房屋价值明显低于市场价格或房地产赠与合同未标明赠与房屋价值的，税务机关可依据受赠房屋的市场评估价格或采取其他合理方式确定受赠人的应纳税所得额。
（财税[2009]78号第四条）
[bookmark: _Toc13327622]（三）受赠房屋转让的计税
受赠人转让受赠房屋的，以其转让受赠房屋的收入减除原捐赠人取得该房屋的实际购置成本以及赠与和转让过程中受赠人支付的相关税费后的余额，为受赠人的应纳税所得额，依法计征个人所得税。受赠人转让受赠房屋价格明显偏低且无正当理由的，税务机关可以依据该房屋的市场评估价格或其他合理方式确定的价格核定其转让收入。
（财税[2009]78号第五条）
[bookmark: _Toc13327632]二、网络红包个人所得税
[bookmark: _Toc13327633]（一）对个人取得企业派发的现金网络红包
应按照偶然所得项目计算缴纳个人所得税,税款由派发红包的企业代扣代缴。
[bookmark: _Hlk536780182][bookmark: _Hlk53992034]（税总函[2015]409号第一条）
[bookmark: _Hlk53992350][总局解读：需要说明的是，《公告》所指“网络红包”，仅包括企业向个人发放的网络红包，不包括亲戚朋友之间互相赠送的网络红包。亲戚朋友之间互相赠送的礼品（包括网络红包），不在个人所得税征税范围之内。]

[bookmark: _Toc13327634]（二）对个人取得企业派发的且用于购买该企业商品（产品）或服务才能使用的非现金网络红包，包括各种消费券、代金券、抵用券、优惠券等，以及个人因购买该企业商品或服务达到一定额度而取得企业返还的现金网络红包
属于企业销售商品（产品）或提供服务的价格折扣、折让，不征收个人所得税。
（税总函[2015]409号第二条）
[总局解读：企业发放的具有中奖性质的网络红包，获奖个人应缴纳个人所得税，但具有销售折扣或折让性质的网络红包，不征收个人所得税。]
[bookmark: _Toc13327635]（三）个人之间派发的现金网络红包
不属于个人所得税法规定的应税所得，不征收个人所得税。
（税总函[2015]409号第三条）
[bookmark: _Hlk53992164][总局解读：需要说明的是，《公告》所指“网络红包”，仅包括企业向个人发放的网络红包，不包括亲戚朋友之间互相赠送的网络红包。亲戚朋友之间互相赠送的礼品（包括网络红包），不在个人所得税征税范围之内。]
[bookmark: _Toc13327628]三、企业促销展业赠送礼品有关个人所得税
[bookmark: _Toc13327629]（一）不征税的情形
企业在销售商品（产品）和提供服务过程中向个人赠送礼品，属于下列情形之一的，不征收个人所得税：
1.企业通过价格折扣、折让方式向个人销售商品（产品）和提供服务；
[bookmark: _Hlk53992455]（财税〔2011〕50号第一条第一款）
2.企业在向个人销售商品（产品）和提供服务的同时给予赠品，如通信企业对个人购买手机赠话费、入网费，或者购话费赠手机等；
（财税〔2011〕50号第一条第二款）
3.企业对累积消费达到一定额度的个人按消费积分反馈礼品。
（财税〔2011〕50号第一条第三款）
[bookmark: _Toc13327630]（二）征税的情形
企业向个人赠送礼品，属于下列情形之一的，取得该项所得的个人应依法缴纳个人所得税，税款由赠送礼品的企业代扣代缴：
1.企业在业务宣传、广告等活动中，随机向本单位以外的个人赠送礼品，对个人取得的礼品所得，按照“其他所得”项目，全额适用20%的税率缴纳个人所得税。
（财税〔2011〕50号第二条第一款）
2.企业在年会、座谈会、庆典以及其他活动中向本单位以外的个人赠送礼品，对个人取得的礼品所得，按照“其他所得”项目，全额适用20%的税率缴纳个人所得税。
（财税〔2011〕50号第二条第二款）
财税〔2011〕50号第二条第1项、第2项废止
（财政部 税务总局公告2019年第74号第五条第九款规定）
企业在业务宣传、广告等活动中，随机向本单位以外的个人赠送礼品（包括网络红包，下同），以及企业在年会、座谈会、庆典以及其他活动中向本单位以外的个人赠送礼品，个人取得的礼品收入，按照“偶然所得”项目计算缴纳个人所得税，但企业赠送的具有价格折扣或折让性质的消费券、代金券、抵用券、优惠券等礼品除外。
（财政部 税务总局公告2019年第74号第三条第一款）
前款所称礼品收入的应纳税所得额按照《财政部 国家税务总局关于企业促销展业赠送礼品有关个人所得税问题的通知》（财税〔2011〕50号）第三条规定计算。
（财政部 税务总局公告2019年第74号第三条第二款）
3.企业对累积消费达到一定额度的顾客，给予额外抽奖机会，个人的获奖所得，按照“偶然所得”项目，全额适用20%的税率缴纳个人所得税。
（财税〔2011〕50号第二条第三款）
[bookmark: _Toc13327631]（三）应税所得的确定
企业赠送的礼品是自产产品（服务）的，按该产品（服务）的市场销售价格确定个人的应税所得；是外购商品（服务）的，按该商品（服务）的实际购置价格确定个人的应税所得。
（财税〔2011〕50号第三条）
[bookmark: _Toc13327623]四、个人取得的奖金收入征收个人所得税问题
根据《中华人民共和国个人所得税法实施条例》的规定，个人因在各行各业做出突出贡献而从省级以下人民政府及其所属部门取得的一次性奖励收入，不论其奖金来源于何处，均不属于税法所规定的免税范畴，应按“偶然所得”项目征收个人所得税。
（国税函[1998]293号）
[bookmark: _Toc13327640]五、个人取得有奖发票奖金征免个人所得税问题
[bookmark: _Toc13327641]（一）政策内容
个人取得单张有奖发票奖金所得不超过800元（含800元）的，暂免征收个人所得税；个人取得单张有奖发票奖金所得超过800元的，应金额按照个人所得税法规定的“偶然所得”目征收个人所得税。
（财税[2007]34号第一条）
[bookmark: _Toc13327642]（二）征收管理
税务机关或其指定的有奖发票兑奖机构，是有奖发票奖金所得个人所得税的扣缴义务人，应依法认真做好个人所得税代扣代缴工作。
（财税[2007]34号第二条）
[bookmark: _Toc13326426]六、有奖储蓄中奖收入
个人参加有奖储蓄取得的各种形式的中奖所得，属于机遇性的所得，应按照个人所得税法中“偶然所得”应税项目的规定征收个人所得税。虽然这种中奖所得具有银行储蓄利息二次分配的特点，但对中奖个人而言，已不属于按照国家规定利率标准取得的存款利息所得性质。支付该项所得的各级银行部门是税法规定的代扣代缴义务人，在其向个人支付有奖储蓄中奖所得时应按照“偶然所得”应税项目扣缴个人所得税税款。
你省一些银行由于对税法规定缺乏全面了解，因而产生异议的问题，请你们根据税法规定向其做好宣传解释工作，并请他们依照税法规定认真履行代扣代缴税款的义务。
（国税函发〔1995〕98号）
[bookmark: _Toc13327636]七、社会福利有奖募捐发行收入税收问题
对个人购买社会福利有奖募捐奖券一次中奖收入不超过10000元的暂免征收个人所得税，对一次中奖收入超过10000元的，应按税法法规全额征税。本法规从6月1日起执行。凡以前已征个人所得税的，可不退税；未征个人所得税的，不补税。
（国税发[1994]127号第二条第二款）
[bookmark: _Toc13327637]八、个人取得体育彩票中奖所得征免个人所得税问题
根据《中华人民共和国个人所得税法》及其实施条例的规定，个人购买体育彩票的中奖收入属于偶然所得，应全额依20％的税率征收个人所得税。
（财税字[1996]77号第三条第二款）
为了有利于动员全社会力量资助和发展我国的体育事业，经研究决定，对个人购买体育彩票中奖收入的所得税政策作如下调整：
凡一次中奖收入不超过1万元的，暂免征收个人所得税；
超过1万元的，应按税法规定全额征收个人所得税。
本规定自1998年4月1日起执行。
（财税字〔1998〕12号）
[bookmark: _Toc13327638]九、个人在境外取得博彩所得征收个人所得税问题
《中华人民共和国个人所得税法》（以下简称税法）第一条规定：“在中国境内有住所，或者无住所而在境内居住满一年的个人，从中国境内和境外取得的所得，依照本法规定缴纳个人所得税”。
你省江门市周某属于在中国境内有住所的个人，因此，从境外取得的所得，应依照税法规定缴纳个人所得税。
根据《中华人民共和国个人所得税法实施条例》的规定，中彩所得属于“偶然所得”应税项目，适用比例税率20%。
因此，江门市周某在澳门葡京娱乐场摇老虎机博彩所得应依照税法规定全额按20%比例税率计算缴纳个人所得税。
（国税函发〔1995〕663号）
[bookmark: _Toc13327624]十、企业向个人支付不竞争款项征收个人所得税问题
[bookmark: _Toc13327625]（一）主要概念
不竞争款项是指资产购买方企业与资产出售方企业自然人股东之间在资产购买交易中，通过签订保密和不竞争协议等方式，约定资产出售方企业自然人股东在交易完成后一定期限内，承诺不从事有市场竞争的相关业务，并负有相关技术资料的保密义务，资产购买方企业则在约定期限内，按一定方式向资产出售方企业自然人股东所支付的款项。
[bookmark: _Hlk53993062]（财税[2007]l02号）
[bookmark: _Toc13327626]（二）政策内容
根据《中华人民共和国个人所得税法》第二条第十一项有关规定，鉴于资产购买方企业向个人支付的不竞争款项，属于个人因偶然因素取得的一次性所得，为此，资产出售方企业自然人股东取得的所得，应按照《中华人民共和国个人所得税法》第二条第十项“偶然所得”项目计算缴纳个人所得税，税款由资产购买方企业在向资产出售方企业自然人股东支付不竞争款项时代扣代缴。
（财税[2007]l02号）
[bookmark: _Toc13327627]十一、关于个人提供担保取得收入征收个人所得税问题
个人为单位或他人提供担保获得收入，按照“偶然所得”项目计算缴纳个人所得税。
（财政部 税务总局公告2019年第74号第一条）
[bookmark: _Toc13327639]十二、个人人寿保险收入征收个人所得税问题
对保险公司按投保金额,以银行同期储蓄存款利率支付给在保期内未出险的人寿保险保户的利息(或以其他名义支付的类似收入),按"其他所得"应税项目征收个人所得税,税款由支付利息的保险公司代扣代缴。
[bookmark: _Hlk53993143]（国税函发[1998]546号第二条）
（国税函发[1998]546号）第二条废止
（财政部 税务总局公告2019年第74号第五条第三款）

 2 / 2